









	2023	Adições	Baixas	Transferências (iii)	Depreciação	2024
Equipamentos e instalações industriais	356.910	—	(232)	32.521	(32.483)	356.716
Benfeitorias em imóveis de terceiros	280.071	—	—	29.665	(22.579)	287.157
Planta portadora	191.180	—	(284)	69.012	(48.959)	210.949
Planta portadora em formação	35.061	75.115	—	(69.012)	—	41.164
Máquinas e equipamentos agrícolas	28.053	—	—	41.167	(7.518)	61.702
Benfeitorias em imóveis de terceiros	7.318	—	—	333	(1.539)	6.112
Terras	1.962	—	—	1.599	—	3.561
Móveis e utensílios	1.647	—	—	987	(199)	2.435
Veículos	1.091	—	—	3.979	(396)	4.674
Equipamentos de informática	845	—	—	5.352	(154)	6.043
Imobilizado em andamento	1.705	149.502	—	(113.953)	—	37.254
Adiantamentos a fornecedores	—	12.351	—	—	—	12.351
	<u>905.843</u>	<u>236.968</u>	<u>(516)</u>	<u>1.650</u>	<u>(113.827)</u>	<u>1.030.118</u>

(i) No decorrer do exercício social findo em 31 de março de 2025, a Companhia contratou empresa independente especializada para a realização de inventário físico das máquinas e equipamentos industriais, para a avaliação do seu real valor, por substituição de componentes e duplicidades de manutenções realizadas ao longo de suas vidas úteis. Como resultado desta avaliação, a Companhia apurou uma baixa de R\$ 15.671, líquida de depreciação, registrado na rubrica "Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas".

(ii) Com o objetivo de atingir e expandir a capacidade instalada das unidades operacionais, a Companhia vem realizando uma série de investimentos, como aumento de plantio, tratos, fertilirrigação, reposição de frota agrícola, automação da tubulação de vinhaça, sistema de monitoramento de solo, expansão de tanque. Parte substancial desses investimentos tem previsão de serem concluídos no decorrer da safra 25/26. (iii) No decorrer da safra 21/22 a Companhia contratou empresa independente especializada para a realização de inventário físico de suas máquinas e equipamentos agrícolas. Com a conclusão dos trabalhos a administração da Companhia vem identificando e segregando ativos, os quais vem sendo disponibilizados para venda, classificados no balanço patrimonial na rubrica "Outros créditos", no ativo não circulante. A administração da Companhia iniciou processo de venda desses ativos em leilões, tendo sido concluída a venda e entrega de parte desses ativos no decorrer das safra 23/24 e 25/26. A Administração ainda possui alguns ativos que estão sendo avaliados para venda em próximos leilões e espera que as vendas sejam concluídas no decorrer da safra 25/26. No fim de cada exercício, a Companhia revisa o valor contábil de seus ativos para determinar se há alguma indicação de que tais ativos sofreram alguma perda por redução ao valor recuperável. Se houver tal indicação, o montante recuperável do ativo é estimado com a finalidade de mensurar o montante dessa perda. Em 31 de março de 2025 a Companhia possuía ativo imobilizado, correspondentes a máquinas e equipamentos agrícolas, veículos, máquinas e equipamentos industriais, planta portadora e propriedades que foram dados em garantia em operações de financiamentos bancários junto às instituições financeiras no montante de R\$ 223.344 (R\$ 243.039, em 31 de março de 2024). Em 31 de março de 2025 a Companhia avaliou a recuperabilidade de seus ativos, avaliando seus planos de negócio para os próximos períodos considerando o cenário atual, e não identificou a necessidade de provisão para perda adicional nas demonstrações financeiras.

13. Intangível: a. Composição:	2025	2024
	<b>Amortização</b>	<b>Líquido</b>
	<b>Custo</b>	<b>Líquido</b>
Ágio sobre investimentos (i)	135.696	—
Demais intangíveis:		
Outorga e leilão de energia (ii)	293.014	199.777
Software	4.839	2.305
Software em desenvolvimento	—	—
Licenças ambientais	668	48
	<u>434.217</u>	<u>337.826</u>

b. Movimentação do intangível:	2024	Baixas	Amortizações	Transferências	2025
Ágio sobre investimentos (i)	135.696	—	—	—	135.696
Demais intangíveis:					
Outorga e leilão de energia (ii)	219.522	—	(19.745)	—	199.777
Software	877	—	(332)	1.760	2.305
Software em desenvolvimento	—	1.760	—	(1.760)	—
Licenças ambientais	56	—	(8)	—	48
	<u>220.455</u>	<u>1.760</u>	<u>(20.085)</u>	<u>—</u>	<u>202.130</u>
	<u>356.151</u>	<u>1.760</u>	<u>(20.085)</u>	<u>—</u>	<u>337.826</u>
	<b>Adições</b>	<b>Baixas</b>	<b>Amortizações</b>	<b>Transferências</b>	<b>2024</b>
Ágio sobre investimentos (i)	135.696	—	—	—	135.696
Demais intangíveis:					
Outorga e leilão de energia (ii)	239.267	—	(19.745)	—	219.522
Software	39	—	(76)	142	877
Software em desenvolvimento	142	772	—	(142)	—
Licenças ambientais	63	—	(7)	—	56
	<u>239.511</u>	<u>772</u>	<u>(19.828)</u>	<u>—</u>	<u>220.455</u>
	<u>375.207</u>	<u>772</u>	<u>(19.828)</u>	<u>—</u>	<u>356.151</u>

(i) Os ágios provenientes de investimentos apresentados no ativo intangível são fundamentados em rentabilidade futura e tem sua recuperabilidade testada anualmente. (ii) Refere-se ao pagamento de outorga pelo direito concedido pela Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) para produzir, transmitir e distribuir energia elétrica, que é amortizada pelo período do contrato, com vencimento final em 2039, e aos contratos de Leilões de Energia de Reserva ("LER"). **Redução ao valor recuperável do ágio:** De acordo com as disposições do CPC 01 (R1) - Redução ao Valor recuperável de ativos, o ágio é submetido ao teste de perda do valor recuperável pelo menos uma vez ao ano, ou mais frequentemente, se houver indícios de perda de valor. O teste anual de perda do valor recuperável é realizado ao final do mês de março de cada exercício. Em 31 de março de 2025, a Companhia realizou a avaliação do valor recuperável dos ágios. A avaliação foi realizada com base em cálculos do valor em uso de cada unidade geradora de caixa. Esses cálculos usam projeções de fluxo de caixa para os próximos 05 anos, em base real, baseadas em orçamentos financeiros aprovados pela administração. As principais premissas e estimativas envolvidas são a estimativa dos preços de venda de açúcar VHP e etanol, custos operacionais, incluindo aqueles relacionados à geração de energia, além de outros dados macroeconômicos e premissas da administração, além da determinação das taxas de desconto. Principais premissas utilizadas pela Companhia (dados de 31 de março de 2025):

Unidades Geradoras de Caixa	Taxa de Crescimento	Taxa de des- real na perpetuidade (i)	conto nominal
Eldorado	5,00%	12,70%	
(i) O modelo não considera o crescimento nominal. Em 31 de março de 2025 e 2024, ao avaliar o resultado dos testes do valor recuperável dos ágios, a administração não encontrou necessidade de registrar provisões para perdas por redução ao valor recuperável. <b>Análise de sensibilidade:</b> Considerando o fluxo de caixa descontado projetado, em 31 de março de 2025, a Companhia calculou o eventual impacto das alterações na taxa de desconto e na margem LAJIDA em relação a todas as projeções de negócio, considerando os cenários dos impactos de redução/aumento no valor recuperável das UGCs. Com base nas sensibilidades efetuadas, as seguintes reduções das margens LAJIDA ou aumento das taxas de desconto seriam necessárias para que o valor em uso igualasse o valor contábil da Companhia:			

16. Empréstimos e financiamentos: Modalidade 2 e classificação de acordo com o PRJ	Nota	Taxa	Encargos anuais vigentes	Indexador	Moeda	2025	2024
Finem	(a)						
Extraconcursal aderente		0%	100% CDI (Tranche A) <sup>1</sup>	BRL	12.114	10.300	
Quirografário		0%	100% CDI (Tranche A) <sup>1</sup>	BRL	267	227	
(-) Crédito aditivo PRJ		0%	100% CDI (Tranche A) <sup>1</sup>	BRL	(1.641)	(1.641)	2042
					<u>10.740</u>	<u>8.886</u>	
Debêntures	(b)						
Garantia Real		0%	100% CDI (Tranche A) + Var. PTAX800 <sup>1</sup>	USD	419.076	—	
Quirografário		0%	100% CDI (Tranche A) + Var. PTAX800 <sup>1</sup>	USD	682.170	—	2042
(-) Crédito aditivo PRJ		0%	100% CDI (Tranche A) <sup>1</sup>	USD	(93.822)	—	
					<u>1.007.424</u>	<u>—</u>	
Cédula de Crédito à Exportação ("CCE")	(c)						
Garantia Real		0%	100% CDI (Tranche A) <sup>1</sup>	BRL	28.423	24.165	
Quirografário		0%	100% CDI (Tranche A) <sup>1</sup>	BRL	183.738	156.214	2042
(-) Crédito aditivo PRJ		0%	100% CDI (Tranche A) <sup>1</sup>	BRL	(28.121)	(28.121)	
					<u>184.040</u>	<u>152.258</u>	
Crédito Agroindustrial	(d)						
Garantia Real		0%	100% CDI (Tranche A) <sup>1</sup>	BRL	11.686	9.935	
(-) Crédito aditivo PRJ		0%	100% CDI (Tranche A) <sup>1</sup>	BRL	(1.549)	(1.549)	2042
Não submetidos ao PRJ		9,38%	—	BRL	1.741	2.903	2026
					<u>11.878</u>	<u>11.289</u>	
Capital de giro	(e)						
Quirografário		0%	100% CDI (Tranche A) <sup>1</sup>	BRL	15.318	13.024	
(-) Crédito aditivo PRJ		0%	100% CDI (Tranche A) <sup>1</sup>	BRL	(2.030)	(2.030)	2042
					<u>13.288</u>	<u>10.994</u>	
Finame	(f)						
Extraconcursal aderente		0%	100% CDI (Tranche A) <sup>1</sup>	BRL	1.880	1.635	
(-) Crédito aditivo PRJ		0%	100% CDI (Tranche A) <sup>1</sup>	BRL	(464)	(464)	2042
Não submetidos ao PRJ		9,68%	—	BRL	312	937	2025
					<u>1.728</u>	<u>2.108</u>	
Prorrenova	(g)						
Quirografário		0%	100% CDI (Tranche A) <sup>1</sup>	BRL	7.122	6.055	
(-) Crédito aditivo PRJ		0%	100% CDI (Tranche A) <sup>1</sup>	BRL	(944)	(944)	2042
					<u>6.178</u>	<u>5.111</u>	
					<u>1.235.276</u>	<u>190.646</u>	
					1.492	1.853	
					561	1.987	
					1.233.223	186.806	

Informações sobre a exposição da Companhia à taxa de juros, moeda estrangeira e risco de liquidez estão incluídas na nota explicativa 30. <sup>1</sup> Conforme nota explicativa nº 1, em 15 de setembro de 2023 o juiz da 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais da Capital de São Paulo proferiu decisão decretando o encerramento da Recuperação Judicial. O juiz também homologou o aditamento ao plano de recuperação da Companhia, iniciado em maio de 2019, o qual foi publicado no Diário da Justiça no dia 20 de setembro de 2023. O referido aditamento alterou toda a estrutura de pagamentos dos créditos da Tranche A, alongando o prazo para pagamento de dezembro de 2034 para 2042, e reduzindo os juros originalmente determinados em 115% CDI para 100% do CDI, além de outras alterações qualitativas relevantes, como: (i) a capitalização integral de juros ao principal até 31 de dezembro de 2025; (ii) amortizações trimestrais de juros, limitadas à 6% ao ano, sendo o saldo superior capitalizado ao principal, com projeção de liquidação na última parcela de 20 de março de 2026, sendo 0,75% nos primeiros 6 anos e aumentando gradativamente o percentual de liquidação até a última parcela, considerando o saldo teórico; (iv) criação do saldo teórico, o qual considera-se o saldo inicial do plano somado ao valor de juros capitalizados até 31 de dezembro de 2025, sem abater os valores já pagos nos planos (antigo e/ou atual), tendo assim valor base para cálculo dos percentuais de principal a quitar, até o final do plano; (v) as parcelas liquidadas (Tranche A) do plano original, serão utilizadas como créditos para quitações das primeiras parcelas do novo plano, projetando desembolso de caixa somente a partir de março de 2027; e (vi) previsão de amortizações extraordinárias, as quais serão apuradas no encerramento do exercício social da Companhia, iniciando a partir de 31 de março de 2024, e pago até 30 dias após emissão das demonstrações financeiras ou final do mês de julho do respectivo ano, dos dois o menor, sendo o valor abatido das últimas parcelas previstas nos termos do referido aditivo. Com a extinção das referidas obrigações, conforme determina o CPC 48 - Instrumentos financeiros, foram reciclados para o resultado financeiro os custos de transação não

Mudanças requeridas no carrying amount para igualar ao montante recuperável

Taxas de desconto 8,9%

Margem LAJIDA 20,6%

14. Direito de uso e passivos de arrendamento: Em 31 de março 2025 e 2024, os saldos atribuídos aos direitos de uso são representados por:

a. Direito de uso:	2025	2024
	<b>Amortização</b>	<b>Líquido</b>
	<b>Custo</b>	<b>Líquido</b>
Parcerias agrícolas	400.084	(124.461)
Terras	137.838	(40.589)
Máquinas e equipamentos agrícolas	19.613	(6.253)
Veículos	3.611	(839)
	<u>561.146</u>	<u>(172.142)</u>

A movimentação do direito de uso durante o exercício de apresentação foi a seguinte:

	Parcerias agrícolas	Terras	Máquinas e equipamentos agrícolas	Veículos	Total
Saldos em 1º de abril de 2023	244.806	95.661	825	3.323	344.615
Adições por novos contratos e renovações (i)	120.704	13.269	10.667	(1)	144.639
Baixas (14.117)	—	—	(2)	(22)	(14.141)
Depreciação (57.328)	(15.340)	—	(2.552)	(3.048)	(78.268)
Saldos em 31 de março de 2024	294.065	93.590	8.938	252	396.845
Adições por novos contratos e renovações (i)	61.243	21.273	8.720	4.417	95.653
Baixas (25.924)	—	—	—	(11)	(25.935)
Depreciação (53.761)	(17.614)	—	(4.298)	(1.886)	(77.559)
Saldos em 31 de março de 2025	275.623	97.249	13.360	2.772	389.004

(i) Atualização do índice de correção, substancialmente composto pela variação do preço do ATR conforme CONSECANA aplicado, nos contratos de arrendamento de parceria agrícola. **b. Passivo de arrendamento:** Em 31 de março 2025 e 2024, os passivos de arrendamento são representados por:

	2025	2024
	<b>Ajuste a</b>	<b>Líquido</b>
	<b>Custo valor presente</b>	<b>Líquido</b>
Parcerias agrícolas	456.650	(149.402)
Terras	156.984	(47.803)
Máquinas e equipamentos agrícolas	21.536	(5.322)
Veículos	3.181	(320)
	<u>638.351</u>	<u>(202.487)</u>

Passivo circulante 62.697

Passivo não circulante 373.167

A movimentação dos passivos de arrendamento durante o exercício de apresentação foi a seguinte:

	Parcerias agrícolas	Terras	Máquinas e equipamentos agrícolas	Veículos	Total
Saldos em 1º de abril de 2023	250.382	97.232	905	3.756	352.275
Adições por novos contratos e renovações (i)	120.704	13.269	10.667	(1)	144.639
Amortização de principal (41.682)	(9.566)	—	(504)	(3.441)	(55.193)
Amortização de juros (36.735)	(15.592)	—	(3.000)	(206)	(55.533)
Apropriação de encargos financeiros - AVP	39.681	15.315	2.995	204	58.195
Baixas (14.118)	—	—	(3)	(22)	(14.143)
Saldos em 31 de março de 2024	318.232	100.658	11.060	290	430.240
Adições por novos contratos e renovações (i)	61.243	21.273	8.720	4.417	95.653
Amortização de principal (42.388)	(12.750)	—	(3.566)	(1.834)	(60.538)
Amortização de juros (45.286)	(15.181)	—	(2.827)	(333)	(63.627)
Apropriação de encargos financeiros - AVP	41.731	15.181	2.827	332	60.071
Baixas (25.924)	—	—	—	(11)	(25.935)
Saldos em 31 de março de 2025	307.608	109.181	16.214	2.861	435.864

(i) Atualização do índice de correção, substancialmente composto pela variação do preço do ATR conforme CONSECANA aplicado, nos contratos de arrendamento de parceria agrícola. Os saldos a pagar (juros futuros inclusos) tem a seguinte composição de vencimento:

	2025	2024
1º ano	62.697	54.907
2º ano	64.495	58.670
3º ano	69.718	58.358
4º ano	75.951	63.769
5º ano	66.324	69.096
A partir do 6º ano	96.679	125.440
	<u>435.864</u>	<u>430.240</u>

15. Fornecedores: Fornecedores - no Brasil: - materiais, serviços, investimentos e outros 64.522

- cana-de-açúcar e parcerias agrícolas 14.114

- produtos acabados 5.149

- PRJ 56

- partes relacionadas 10

(a) 10.592

94.433

Classificados como: Passivo circulante 94.377

Fornecedores - sujeitos ao PRJ<sup>1</sup> 56

1Créditos inseridos no Plano de Recuperação Judicial, o que fora encerrado em 15 de setembro de 2023, conforme descrito na nota explicativa nº 1. Os saldos remanescentes, conforme aditamento do PRJ homologado em 19 de setembro de 2023, possuem as mesmas condições previstas para os créditos financeiros da Tranche A, tendo como indexador para sua atualização CDI (100%), e vencimento final previsto para 20 de dezembro de 2042. A informação sobre a exposição da Companhia aos riscos de moeda e de liquidez relacionados a fornecedores encontram-se divulgados na nota explicativa 30.

mantendo todas as condições originais previstas no Plano de Recuperação Judicial. Em 17 de março de 2023, os direitos creditórios da Tranche B foram transferidos à Soneva, conforme Instrumento Particular de Escritura da primeira emissão de debêntures, emitida pela Soneva junto ao FIP MC Green, mediante a emissão e integralização da 7ª série, totalizando 1.056.832 debêntures conversíveis em ações, da espécie com garantia real. Na Atvos Par, como as dívidas originais mantiveram todas as condições previstas na PRJ, e naquele momento não houve modificação ou extinção da dívida original à luz do CPC 48 - Instrumentos Financeiros. Em 19 de setembro de 2023, o FIP MC Green realizou aporte de R\$ 500.000 na controladora direta da Companhia, em troca de 31,5% de participação em seu capital, tornando-se naquela data sua acionista e parte relacionada da Companhia. Conforme mencionado na nota explicativa nº 10(c), em 12 de junho de 2024 a Companhia formalizou junto à sua controladora direta, a transferência dos créditos da Tranche A, com a anulação de seu acionista e credor, FIP MC Green, totalizando, US\$160.912 (equivalentes a R\$867.172, com base na PTAX de 12 de junho de 2024), mediante redução de capital, conforme apresentado na referida nota explicativa. (c) Captações realizadas para financiamento da produção de bens destinados à exportação. (d) Linhas de crédito contratadas para financiamento das atividades agropecuárias e custeio. (e) Linhas de crédito contratadas para financiamento de capital de giro. (f) Linhas de repasse de recursos do BNDES para financiamento de aquisições de máquinas, equipamentos e frota agrícola. (g) Linha de repasse de recursos do BNDES, com a finalidade de financiar a implantação e renovação de novos canais. Na tabela a seguir é demonstrada a movimentação dos empréstimos e financiamentos no exercício (descontado dos efeitos do valor justo no reconhecimento inicial):

	2025	2024
Saldo anterior	190.646	682.386
Assunção de dívida pela controladora direta - Nota 20 (a)	—	(402.363)
Assunção de dívida da controladora direta - Nota 10 (c)	867.172	—
Amortização de principal	(1.731)	(5.217)
Amortização de juros	(306)	(11.266)
Juros, variação cambial e monetária, líquidas	173.722	36.996
Amortização de custos de transação	—	350
Baixa de custos de transação	—	12.521
Reversão da provisão de juros e variação cambial - haircut	—	(14.609)
Valor justo Tranche A	—	(111.220)
Amortização valor justo Tranche A	5.773	3.068
Saldo no final do exercício	1.235.276	190.646
Os saldos de empréstimos e financiamentos no longo prazo tem a seguinte composição de vencimento (desconsidera efeitos do valor justo):		
2º ano	10.578	1.426
3º ano	40.068	2.772
4º ano	40.068	8.849
5º ano	40.068	8.849
6º ano	40.068	8.849
7º ano	43.407	8.849
A partir do 8º ano	1.121.906	257.350
	<u>1.336.163</u>	<u>296.944</u>

Valor justo dos empréstimos: Em 31 de março de 2025, o valor justo dos empréstimos e financiamentos é de R\$1.198.680 (R\$197.696 em 31 de março de 2024 (Reapresentado)) e os saldos contábeis totalizam R\$1.235.277 (R\$204.130 em 31 de março de 2024). **Garantias:** Os empréstimos e financiamentos estão garantidos por avais, penhor de lavoura, cessão de direitos creditórios e/ou alienação fiduciária de bens. **Covenants:** Em 31 de março de 2025 e 2024 a Companhia não possui contratos com cláusulas restritivas financeiras.

	2025	2024
Provisão de participação nos lucros e resultados	5.535	9.168
Provisão de férias e encargos	7.700	6.192
Provisão de 13º salário e encargos	1.431	1.186
Fundo de garantia do tempo de serviço ("FGTS")	436	375
Plano de Previdência Privada - Vexty - Nota 21	-	136
Salários a pagar	118	-



